Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

1

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS

CONTRATADO: RCS SOLUCOES MEDICAS S/A, CNPJ Nº 17.836.262/0001-93

OBJETO: Contratação de serviços médicos, clínico geral, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.05.01.10.301.0003.2081.3.3.90.39.00 (Fonte 1.600 e 1.621)

VALOR TOTAL: R$ 265.800,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 12/05/2023 à 11/05/2024

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS

CONTRATADO: REYS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 38.276.486/0001-68

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

2

OBJETO: Aquisição de Parques Infantis para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Obras e

Assuntos Urbanos.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.52.00 (Fonte 1.706.000.3110)

VALOR TOTAL: R$ 85.999,90 (oitenta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA: 18/05/2023 à 31/12/2023

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 015/2023, Pregão Presencial nº 04/2023, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual, Aquisição de mobiliário em geral para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- DISTRIBUIDORA FRANCINO LTDA, CNPJ Nº 47.860.599/0001-05

Item Qtde Unid Descrição Marca Valor unit. Valor total

07

01

Unid

Plataforma dupla 8 lugares pé painel start geeb

work – tampo confeccionado em chapa de

média densidade mdp (médium density

particleboard) com partículas selecionadas de

madeira de reflorestamento, aglutinadas e

consolidas em resina sintética e termo

estabilizadas sob pressão, com 40mm de

espessura, revestido em, ambas as faces com

filme termo prensado melamínico, com

GEEB

WORK

R$ 4.380,00 R$ 4.380,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

3

espessura mínima de 0,2mm (bp). O mesmo é

produzido com sistema de engrossuramento

com pinos em aço zincado 35mm (compr.) x

1mm (esp.) para fixação das travessas. O tampo

é encabeçamento em todos os topos com fita

borda pvc (polyvinyl chloride) 1mm, colada a

quente pelo sistema hotmelt cq-645pur que é

elaborado a base de poliuretano reativo (pur)

que em contato com a umidade relativa do ar e/

ou dos substratos inicia a sua reticulação,

tornando-se um adesivo termo fixo de alta

flexibilidade e na cor branco. Régua central

confeccionado em chapa de mdp (médium

density particleboard), com partículas

selecionadas de madeira de reflorestamento,

aglutinadas e consolidadas com resina sintética

e termo estabilizadas sob pressão, com 40mm

de espessura, sendo uma chapa de 25mm

colada em uma chapa de 15mm de espessura.

Recorte para caixa de tomadas no lado direito

do usuário. Painel lateral confeccionado em

chapa de média densidade mdp (médium

density particleboard) com partículas

selecionadas de madeira de reflorestamento,

aglutinadas e consolidadas com resina sintética

e termo estabilizadas sob pressão, com 25mm

de espessura, acabamento em ambas as faces,

com filme termo prensado melamínico, com

espessura mínima de 0,2mm (bp).

Encabeçamento em todos os topos aparentes

com fita borda pvc 0,45mm, colada aquente

pelo sistema hotmelt. Painel frontal

confeccionado em chapa de média densidade

mdp (médium density particleboard) com

partículas selecionadas de madeira de

reflorestamento, aglutinadas e consolidadas

com resina sintética e termo estabilizadas sob

pressão, com 15mm de espessura, acabamento

em ambas as faces, com filme termo prensado

melamínico, com espessura mínima de 0,2mm

(bp). Encabeçamento em todos os topos

aparentes com fita borda pvc 0,45mm, colada a

quente pelo sistema hotmelt. Sistema de

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

4

fixação (montagem) é feita através de bucha

metálica e parafuso com rosca milimétrica,

facilitando a montagem e desmontagem da

mesma sem danificar o produto. Conjunto de

bucha e sapata niveladora em polipropileno

injetado e haste metálica com regulagem

através de rosca 5/16. Contém uma caixa de

tomadas confeccionada em termoplástico abs

(antichamas), com acabamento fosco. Possui 01

tampa basculante. A caixa contém 4 pontos

para rede elétrica, 03 pontos com suportes para

rj45 ou rj11, 02 pontos para hdmi ou usb, todos

os pontos sem conectores. Medidas individuais

(Ixpxa): 1200x1200x735mm  medidas totais

(Ixpxa): 4800x1200x735mm cor: ameixa/preto

08

10

Unid Mesa angular pé painel lexus geeb work –

tampo confeccionado em chapa de mdp

(médium density particleboard), com partículas

selecionadas de madeira de reflorestamento,

aglutinadas e consolidadas com resina sintética

e termo estabilizadas sob pressão, com 25mm,

de espessura, revestido, em ambas as faces,

com filme termo prensado melamínico, com

espessura mínima de 0,2mm. O contorno do

tampo é encabeçado com borda pvc (polyvinyl

chloride) 2mm, colada a quente pelo sistema

hotmelt cq-645pur que é elaborado a base de

poliuretano reativo (pur) que em contato com a

umidade relativa do ar e/ ou dos substratos

inicia sua reticulaçao, tornando-se um adesivo

termo fixo de alta densidade e na cor branco,

sendo a mesma com raio de 2mm. Painéis

laterais confeccionado em chapa de mdp

(médium dendity particleboard), com partículas

selecionadas de madeira de reflorestamento,

aglutinadas e consolidadas com resina sintética

e termo estabilizadas sob pressão, com 25mm

de espessura, revestido, em ambas as faces,

com filme termo prensado melamínico, com

espessura mínima de 0,2mm. O contorno dos

painéis é encabeçado com borda pvc (polyvinyl

chloride) 0,45mm, colada a quente pelo sistema

hot-melt. Painel frontal confeccionado em

GEEB

WORK

R$ 1.078,00 R$ 10.780,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

5

chapa de mdp (médium dendity particleboard),

com partículas selecionadas de madeira de

reflorestamento, aglutinadas e consolidadas

com resina sintética e termo estabilizadas sob

pressão, 15mm de espessura, revestido, em

ambas as faces, com filme termo prensado

melamínico, com espessura mínima de 0,2mm.

O painel frontal é encabeçado nos topos

aparentes com borda pvc (polyvinyl chloride)

0,45mm, colada a quente pelo sistema hot-

melt. A coluna de canto em chapa de aço

carbono fina frio 1.2mm sae1008 sendo em seu

comprimento dobrada de forma sextavada,

com abertura interna pra passagem de

cabeamento, em sua parte central sendo

utilizada uma tampa em chapa de aço fina

1.2mm sae1008, a mesma podendo ser sacável.

Estrutura unida por meio de solda mig. Todas as

partes metálicas recebem um pré-tratamento

por um processo de banho  contendo

desengraxante  base de soda para a retirada

num total de óleos do aço, logo passa por um

enxágue e refinador e um banho de fosfato de

zinco, assim sendo enxaguado em duas

imersões e secado para a pintura eletrostática a

pó com acamada de 120 micras, e curada em

estufa a 200cº. Entre o tampo e os painéis

laterais são colocados os distanciadores em

termoplástico psai (poliestireno de alto

impacto) injetado com acabamento grafite, com

medida de 80x25x10mm, o mesmo será

utilizado entre o tampo e painel lateral para o

auxílio de passagem de cabeamento. Sistema de

fixação (montagem) é feita através de bucha

metálica em zamac com rosca milimétrica m6

com acabamento zincada amarela a mesma

sendo totalmente impregnada nas peças e

parafuso minifix em zamac com rosca

milimétrica m6 com acabamento zincado

branco, com conjunto de tambor minifix ø

15mm produzido em injeção em zamac e

acabamento zincado branco, sendo assim

formando um conjunto para uma montagem e

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

6

desmontagem da mesma sem danificar o

produto. Conjunto de bucha e sapata niveladora

em polipropileno injetado e haste metálica com

regulagem através de rosca 5/16”, aplicados

nos painéis laterais e coluna de canto, cuja

função para contornar eventuais desníveis de

piso . Medidas (Ixpxa): 1200x1200x740mm cor:

preto

12

10

 Cadeira giratória presidente – base giratória

cromada com mecanismo relax, regulagem de

altura pistão classe 3, assento e encosto com

revestimento em courossimo preto, densidade

55, braços fixos cromados com apoio. Assento

Largura 52 a 56cm profundidade 48 a 52cm

encosto altura 73 a 77cm, altura total: 125 a

129cm

FORTT

M:1028

R$ 734,00 R$ 7.340,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 22.500,00

2- DÁRIO HUMBERTO DE MELO CASTRO - EPP, CNPJ Nº 71.181.184/0001-81

Item Qtde Unid Descrição Marca Valor unit. Valor total

1

40

Unid Estante de aço 6 prateleiras – todos os

componentes da estante são

confeccionados em chapas de aço SAE

1008 a 1012, sendo colunas em chapa #14

e prateleira chapa #22. Cada prateleira

possui dois reforços em ômega, a parte

frontal e posterior de cada prateleira

contém 3 dobras para proporcionar maior

resistência e menor risco de acidentes,

minimizando as arestas cortantes.

Sistema de tratamento antiferruginoso.

Medidas aproximadas (LxPxA):

920x420x1980mm

AMAPA L3 R$ 540,00 R$ 21.600,00

6

10

Unid

Roupeiro de aço 12 portas – dividido em 3

corpos com 4 portas em cada,

confeccionado predominantemente em

chapa de aço SAE-1008 a 1012 com

0,75mm de espessura (chapa #22).

Sistema de travamento das portas é

individualizado por porta do tipo “Pitão”.

Mecanismo de abertura das portas deve

AMAPA L2 R$ 1.600,00 R$ 16.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

7

ser tipo pivotante, lateral à direita, com

duas dobradiças internas em cada porta.

Sistema de circulação de ar

individualizado por portas, atendendo NR

24, cada porta contém dois conjuntos que

facilitam a circulação de ar, um na parte

superior e outro na parte inferior. Sistema

de identificação individualizado por

portas, cada porta possui um porta

etiqueta, estampado no próprio corpo,

que permita a fixação da etiqueta pela

parte interna da porta, proporcionando

maior segurança contra avarias e

acidentes. Quatro pés niveladores

confeccionados em polipropileno

injetado, que confere maior resistência e

durabilidade mesmo em ambientes

úmidos. Sistema de tratamento anti-

ferruginoso, pintura por processo de

aderência eletrostática com acabamento

texturizado, com camada média de 50

mícrons. Dimensões aproximadas:

1820(A)x925(L)x420(P)

9

10

Unid Longarina viva 3 lugares – assento e

encosto em polipropileno, base fixa preta.

Medidas (Ixpxa): 2578x515x15mm.

DOMINE R$ 400,00 R$ 4.000,00

10

50

Unid Poltrona executiva giratória – espuma

injetada, base giratória com capa

protetora, base a gás com sistema back

system (bkg) com 02 alavancas de

regulagem, regulagem de inclinação e

altura do encosto, braços sl com

regulagem de altura, revestimento em

poliéster ou vinil, rodízios pu.

LORENZZO R$ 593,00 R$ 29.650,00

11

30

Unid Cadeira fixa diretor – base fixa em “S”

cromada tubo 1”, assento e encosto

diretor com lâmina de união, espuma

injetada d45, revestimento corano preto

com costura taça. Assento: largura 45 a

48cm profundidade 42 a 46cm. Encosto:

largura 40 a 43cm altura 47 a 50cm. Altura

total 90 a 95cm.

LORENZZO R$ 560,00 R$ 16.800,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 88.050,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

8

3- M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA, CNPJ Nº 11.708.655/0001-35

Item Qtde Unid Descrição Marca Valor unit. Valor total

2

40

Unid Estante de aço 6 prateleiras – todos os

componentes da estante são

confeccionados em chapas de aço SAE 1008

a 1012, sendo colunas em chapa #14 e

prateleira chapa #22. Cada prateleira possui

dois reforços em ômega, a parte frontal e

posterior de cada prateleira contém 3

dobras para proporcionar maior resistência

e menor risco de acidentes, minimizando as

arestas cortantes. Sistema de tratamento

antiferruginoso. Medidas aproximadas

(LxPxA): 920x300x1980mm

AMAPA L2 R$ 379,00 R$ 15.160,00

4

20

Unid Armário confeccionado em chapa de aço

SAE-1008 a Sae-1012, chapa #22,

acabamento texturizado, constituído de 02

portas com pivotamento lateral, possui 04

prateleiras reforçadas com 3 dobras na

parte frontal e traseira e com duas dobras

nas laterais, são reguláveis através de

cremalheiras fixadas nas laterais do

armário, as cremalheiras são estampadas

em alto relevo com saliências para o encaixe

das prateleiras, após o encaixe é possível o

travamento das prateleiras na posição

desejada utilizando-se a saliência da própria

cremalheira, possibilitando estabilidade e

resistência, o passo de regulagem é de

50mm. Medidas (LxPxSA):

900x450x1980mm

MOJIANO

MAA90/40

R$ 1.290,00 R$ 25.800,00

5

10

Unid Roupeiro de aço 16portas – dividido em 4

corpos com 4portas em cada,

confeccionado predominantemente em

chapa de aço SAE-1008 a 1012 com 0,75mm

de espessura (chapa #22). Sistema de

travamento das portas é individualizado por

porta do tipo “Pitão”. Mecanismo de

MOJIANO

MGRSP 16.8

R$ 1.890,00 R$ 18.900,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

9

abertura das portas deve ser tipo pivotante,

lateral à direita, com duas dobradiças

internas em cada porta. Sistema de

circulação de ar individualizado por portas,

atendendo NR 24, cada porta contém dois

conjuntos que facilitam a circulação de ar,

um na parte superior e outro na parte

inferior. Sistema de identificação

individualizado por portas, cada porta

possui um porta etiqueta, estampado no

próprio corpo, que permita a fixação da

etiqueta pela parte interna da porta,

proporcionando maior segurança contra

avarias e acidentes. Quatro pés niveladores

confeccionados em polipropileno injetado,

que confere maior resistência e

durabilidade mesmo em ambientes úmidos.

Sistema de tratamento anti- ferruginoso,

pintura por processo de aderência

eletrostática com acabamento texturizado,

com camada média de 50 mícrons.

Dimensões aproximadas:

1225(L)x420(Px1900(H)mm.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 59.860,00

ITENS FRACASSADOS

ITEM UNID QTDE

3

Unid

10

Arquivo confeccionado em chapa de aço SAE – 1008 a SAE – 1012 (#22) com

dimensões de 1330x470x710mm, cor cinza cristal e acabamento texturizado,

três reforços internos, verticais formato ômega em chapa #22, soldados em

cada estrutura lateral, 04 (quatro) gavetas, com capacidade para no mínimo

de 60 kg cada, sistema de deslizamento em trilho telescópio progressivo, com

dois amortecedores produzidos em material polimérico para evitar impacto

das gavetas no “abre e fecha”, puxadores estampados na própria estrutura da

gaveta ocupando toda sua extensão, para fins estruturais não podendo ocupar

as extremidades superior  ou inferior da mesma, varetas laterais para

sustentação de pastas, porta-etiquetas estampados na própria  estrutura  de

aço, fechadura com 02 chaves.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

10

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 170.410,00 (cento e setenta mil quatrocentos e dez reais)

Taquaraçu de Minas, 18 de maio de 2023. Paloma Aparecida Marques Fernandes – Pregoeira

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000034/2023

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista mediante
Nota Fiscal

MARLIN COMUNICAÇÃO
VISUAL, CNPJ Nº
42.535.953/0001-02.

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
PLOTAGEM DE
LIXEIRAS DA
SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS.

R$ 8.610,00

Taquaraçu de Minas/MG, 18 de maio de 2023.João VictorGalantini Ferreira – Secretário Municipal de
Obras

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXV– Lei Municipal nº 853/2014.

11

		2023-05-18T17:02:03-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159